
  

COMUNE DI SORSO  
Città Metropolitana di Sassari 

 

Determinazione del  n° del   -  

Servizio 1.1 Ragioneria, Tributi, Personale 

Personale 

 

DETERMINAZIONE N° 33 del  18/02/2026 

 

(Registro Generale n. 180) 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI MOBILITÀ VOLONTARIA ESTERNA AI SENSI DELL’ART. 

30, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 165/2001 PER LA COPERTURA A TEMPO 

INDETERMINATO E PIENO DI N. 1 POSTO DI FUNZIONARIO 

AMMINISTRATIVO - AREA DEI FUNZIONARI ED ELEVATA 

QUALIFICAZIONE. APPROVAZIONE BANDO E INDIZIONE PROCEDURA. 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTI gli artt. 50, comma 10, e 109 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001;  

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 del 01/09/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente 

dei Settori I° e III° alla sottoscritta; 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti adottati dagli organi di indirizzo politico: 

- deliberazioni del Consiglio Comunale n. 73 del 29/12/2025 di approvazione della nota di 

aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) Sezione Strategica 2024-

2029, Sezione Operativa 2026-2028 e n. 38 del 30/07/2025 di approvazione del D.U.P. 

(Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2026/2028; 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 29/12/2025 di approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2026/2028; 

- deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 13/01/2026 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2026/2028; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 17/02/2026 di approvazione 

del Piano Integrativo di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2026-2028 con la previsione della 

copertura, mediante mobilità volontaria esterna ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001, di un 

posto a tempo pieno e indeterminato di Funzionario Amministrativo – Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione; 

 

VISTO l’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001 in materia di mobilità volontaria e di passaggio diretto 

di personale tra amministrazioni diverse, il quale al comma 1 prevede che le amministrazioni 

possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di dipendenti, di cui all’art. 2, 

comma 2, dello stesso Decreto appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso altre 

amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento; 

 



 
 

Determinazione del  n° del  

RICHIAMATE le disposizioni del Titolo IV del Regolamento sull’organizzazione e 

l’ordinamento degli uffici e servizi approvato con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 

18/05/2021 relative alla procedura di mobilità volontaria per l’assunzione di personale; 

 

CONSIDERATO che: 

- si è provveduto alla certificazione dei crediti attraverso la piattaforma informatica di cui 

all’art. 9 del D.L. n. 185/2008;  

- sono stati rispettati i termini previsti per l’approvazione dei bilanci di previsione, dei 

rendiconti e invio dei relativi dati alla BDAP di cui all’art. 9, comma 1-quinquies, del D.L. 

n. 113/2016;  

- non sono vigenti, alla data attuale, graduatorie in corso di validità per l’assunzione a tempo 

indeterminato di dipendenti della categoria sopracitata;  

- è stata avviata la procedura di cui all’articolo 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001 mediante 

comunicazione all’apposita struttura regionale per il collocamento del personale pubblico in 

disponibilità ed al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

- con l’assunzione in programma, così come inserita nella programmazione triennale dei 

fabbisogni di personale, è garantito il rispetto dei vincoli finanziari relativi all’assunzione di 

personale come fissati dall’art. 33 del D.L. 34/2019, dal relativo decreto attuativo n. 17/2020 

e dalla circolare del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 13 maggio 2020, 

pubblicata in Gazzetta ufficiale l’11 settembre 2020, contenente i principali indirizzi 

applicativi del Decreto citato;  

 

PRECISATO che le stime circa i costi connessi all’assunzione sono effettuati secondo i valori 

contrattuali fissati dalla contrattazione collettiva nazione di comparto 2019-2021;  

 

RITENUTO dunque di dover dare avvio, in ossequio a quanto contenuto nella Deliberazione 

della Giunta Comunale n. n. 28 del 17/02/2026, alla procedura di mobilità volontaria esterna ex art. 

30 del D.lgs. 165/2001 per la copertura a tempo indeterminato e pieno di un posto di “Funzionario 

Amministrativo”, Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, e approvare espressamente lo 

schema di bando allegato alla presente determinazione sotto la lettera “A”;  

 

EVIDENZIATO che il bando sarà pubblicato sull’Albo pretorio telematico del Comune di 

Sorso per 30 giorni e, ai sensi dell’art. 30, comma 1-quater, del D. Lgs. n. 165/2001, sul sito web 

istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente” alla voce “Bandi di Concorso” nonché 

sul portale “InPA” di cui all’art. 35-ter del D. Lgs. n. 165/2001 disponibile all’indirizzo 

www.InPA.gov.it, sviluppato dal Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, attraverso il quale verranno anche raccolte le candidature; 

 

VISTO lo schema di bando di mobilità allegato alla presente determinazione; 

 

CONSIDERATA l’assenza di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6-bis della L. n. 241/90, 

come introdotto dalla L. 190/2012 e come previsto dal Piano Triennale di prevenzione della 

corruzione del Comune di Sorso per il triennio 2026/2028 approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 28 del 17/02/2026 confluito nella Sottosezione 2.3 - Rischi Corruttivi e Trasparenza 

della Sezione 2 - Valore pubblico, performance e anticorruzione del P.I.A.O. 2025-2027;  

 

TANTO premesso e considerato e ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

Determinazione del  n° del  

 

DI INDIRE, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 17/02/2026, la 

procedura di mobilità volontaria esterna per il passaggio diretto di personale tra Amministrazioni di 

cui all’art. 30 del D.lgs. 165/2001 per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di 

“Funzionario Amministrativo”, Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 

  

DI APPROVARE lo schema di bando di mobilità allegato alla presente determinazione sotto la 

lettera “A” e procedere con la pubblicazione sul sito istituzionale sull’Albo pretorio telematico del 

Comune di Sorso per 30 giorni e, ai sensi dell’art. 30, comma 1-quater, del D. Lgs. n. 165/2001, sul 

sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente” alla voce “Bandi di Concorso” 

nonché sul portale “InPA” di cui all’art. 35-ter del D. Lgs. n. 165/2001 disponibile all’indirizzo 

www.InPA.gov.it, sviluppato dal Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, attraverso il quale verranno anche raccolte le candidature; 

 

DI DARE ATTO che è stata avviata la procedura di cui all’art. 34-bis del D.lgs. 165/2001 e 

ss.mm.ii. e che il perfezionamento della procedura di mobilità esterna di cui in oggetto è 

subordinata all’esito negativo di tale adempimento; 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

DI DARE ATTO che: 

- non sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6-bis della L. n. 

241/90, come introdotto dalla L. 190/2012 e come previsto dal Piano Triennale di 

prevenzione della corruzione del Comune di Sorso per il triennio 2026/2028 approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 17/02/2026 confluito nella Sottosezione 2.3 - 

Rischi Corruttivi e Trasparenza della Sezione 2 - Valore pubblico, performance e 

anticorruzione del P.I.A.O. 2026-2028; 

- la presente determinazione diventerà esecutiva dalla data di apposizione del visto di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e che, 

invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile, l’esecutività sarà contestuale alla 

registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato; 

- la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all’Albo 

Pretorio online del Comune di Sorso per quindici giorni consecutivi nel rispetto della 

normativa nazionale e comunitaria vigente a tutela della riservatezza dei dati personali. 

 

 

 LA DIRIGENTE 

(Nicolina Cattari) 
 

  
      

 



COMUNE DI SORSO

Visti

199

PROCEDURA DI MOBILITÀ VOLONTARIA ESTERNA AI SENSI DELL’ART. 30, COMMA 2, DEL D.
LGS. N. 165/2001 PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI N. 1 POSTO DI
FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO - AREA DEI FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE.
APPROVAZIONE BANDO

2026

Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio 1.1 Ragioneria, Tributi, Personale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

18/02/2026

Ufficio Proponente (Personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Cattari Nicolina

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografaIl documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Cattari Nicolina in data 18/02/2026


